PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  20/08/2013

Portaria de nº 01781 de 19/08/2013. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 18833 de 06/12/2011. Requerente: Comércio e Distribuição Sales Ltda. CNPJ/CPF: 05.418.619/0001-34. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rios das Mortes e Jacaré. Município: São João Del Rei. Fundamento: Tendo em vista que não foi enviada resposta referente as informações complementares solicitadas em 06/01/2012, através do OF. SUPRAM 10406/2012 e em 15/06/2012 através do OF. SUPRAM 452134/2012. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 19/08/2013. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Sul de Minas – Amilton Ferri Vasconcelos – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº 01782 de 19/08/2013. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 03239 de 02/03/2012. Requerente: Eduardo Araújo Siqueira Danziger. CNPJ/CPF: 171.630.298-61. Curso d’água: Afluente do Ribeirão da Cachoeira. Bacia Hidrográfica Estadual: Nascente do Rio Grande até a confluência com o Rio das Mortes, excluindo-o. Município: Nazareno. Fundamento: Pelo não atendimento a Portaria IGAM nº 49, de 01 de julho de 2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 19/08/2013. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Sul de Minas – Amilton Ferri Vasconcelos – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº 01783 de 19/08/2013. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 03531 de 09/03/2012. Requerente: Areal Santíssima Trindade. CNPJ/CPF: 01.005.721/0001-57. Curso d’água: Rio das Mortes. Bacia Hidrográfica Estadual: Rios das Mortes e Jacaré. Município: Tiradentes. Fundamento: Pelo fato do processo de DNPM ter sido indeferido e o processo do IEF para obtenção de DAIA ter sido arquivado a pedido do empreendedor. Assim o empreendimento não atendeu as informações complementares solicitadas em 06/11/2012, através do OF. 89431/2012. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 19/08/2013. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Sul de Minas – Amilton Ferri Vasconcelos – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº 01784 de 19/08/2013. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 04528 de 21/03/2012. Requerente: Sociedade Agrícola Espigão Ltda. CNPJ/CPF: 20.702.874/0001-06. Curso d’água: Não Denominado. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno da Represa de Furnas. Município: Alfenas. Fundamento: Tendo em vista que não foi enviada resposta referente as informações complementares solicitadas em 03/08/2012, através do OF. SUPRAM 611442/2012. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 19/08/2013. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Sul de Minas – Amilton Ferri Vasconcelos – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº 01785 de 19/08/2013. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 16369 de 05/09/2012. Requerente: Bebidas Jota Efe Indústria e Comércio Ltda. CNPJ/CPF: 20.393.286/0001-20. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rios Pardo e Mogi-Guaçu. Município: Ouro Fino. Fundamento: O poço tubular do empreendimento necessita de algum tempo para recuperar seu nível estático. Sendo assim não é possível retificar o tempo de bombeamento para 24:00 horas/dia. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 19/08/2013. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Sul de Minas – Amilton Ferri Vasconcelos – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº 01786 de 19/08/2013. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 16370 de 05/09/2012. Requerente: Bebidas Jota Efe Indústria e Comércio Ltda. CNPJ/CPF: 20.393.286/0001-20. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rios Pardo e Mogi-Guaçu. Município: Ouro Fino. Fundamento: O poço tubular do empreendimento necessita de algum tempo para recuperar seu nível estático. Sendo assim não é possível retificar o tempo de bombeamento para 24:00 horas/dia. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 19/08/2013. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Sul de Minas – Amilton Ferri Vasconcelos – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº 01787 de 19/08/2013. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 21306 de  06/11/2012. Requerente: Cooperativa Agropecuária de Boa Esperança Ltda. CNPJ/CPF: 18.780.254/0001-35. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno da Represa de Furnas. Município: Boa Esperança. Fundamento: Tendo em vista que o processo de outorga está vinculado ao processo de Revalidação de Licença de Operação nº 04456/2005/003/2012 e este foi indeferido através de decisão da Unidade Regional Colegiada COPAM. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 19/08/2013. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Sul de Minas – Amilton Ferri Vasconcelos – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº 01788 de 19/08/2013. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 22364 de 20/11/2012. Requerente: Manoelina Ribeiro de Oliveira. CNPJ/CPF: 26.294.942/0001-13. Curso d’água: Rio Muzambo. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Muzambo. Município: Monte Belo. Fundamento: Em análise técnica foi constatado que a portaria de outorga nº 02026/2007 encontra-se vencida, não sendo possível retificá-la. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 19/08/2013. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Sul de Minas – Amilton Ferri Vasconcelos – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.
Portaria de nº 01789 de 19/08/2013. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 00737 de 22/01/2013. Requerente: João Alberto Silva - ME. CNPJ/CPF: 00.890.856/0001-80. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno da Represa de Peixoto e Ribeirão Sapucaí. Município: Passos. Fundamento: Tendo em vista que o processo de outorga está vinculado ao processo de Revalidação de Licença de Operação nº 09609/2005/002/2012 e este foi indeferido através de decisão da Unidade Regional Colegiada COPAM. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 19/08/2013. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Sul de Minas – Amilton Ferri Vasconcelos – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº 01790 de 19/08/2013. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 00828 de 24/01/2013. Requerente: Djalma Martins Gomes. CNPJ/CPF: 009.360.066-68. Curso d’água: Córrego da Pedra. Bacia Hidrográfica Estadual: Rios das Mortes e Jacaré. Município: Ingaí. Fundamento: Tendo em vista a inexistência de elementos essenciais a sua análise para a modalidade solicitada. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 19/08/2013. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Sul de Minas – Amilton Ferri Vasconcelos – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº 01791 de 19/08/2013. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 00872 de 24/01/2013. Requerente: Djalma Martins Gomes. CNPJ/CPF: 009.360.066-68. Curso d’água: Córrego da Pedra. Bacia Hidrográfica Estadual: Rios das Mortes e Jacaré. Município: Ingaí. Fundamento: Tendo em vista a inexistência de elementos essenciais a sua análise para a modalidade solicitada. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 19/08/2013. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Sul de Minas – Amilton Ferri Vasconcelos – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº 01792 de 19/08/2013. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 03361 de 06/03/2013. Requerente: Draga Paraguaçu Ltda - ME. CNPJ/CPF: 03.384.780/0001-09. Curso d’água: Não Denominado. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno da Represa de Furnas. Município: Fama. Fundamento: Em análise técnica foi verificado que a captação será em trecho da Represa de Furnas, que é um Corpo de Água de Domínio da União, sendo de competência da Agência Nacional de Águas (ANA) autorizar a captação. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 19/08/2013. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Sul de Minas – Amilton Ferri Vasconcelos – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº 01793 de 19/08/2013. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 08970 de 13/05/2013. Requerente: Comercial Resende & Vieira Ltda - ME. CNPJ/CPF: 03.093.062/0001-83. Curso d’água: Rio das Mortes. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Mortes. Município: Prados. Fundamento: Em análise técnica foi constatado que a portaria de outorga 00805/2008 encontra-se vencida, não sendo possível fazer renovação. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 19/08/2013. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Sul de Minas – Amilton Ferri Vasconcelos – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.
Portaria de nº 01794 de 19/08/2013. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 25422 de 10/01/2013. Requerente: Posto do Porto Ltda. CNPJ/CPF: 03.467.756/0001-33. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Ribeirão da Bocaina. Município: Passos. Fundamento: Foi solicidata a retificação da razão social, segundo análise documental não foi comprovado vinculo de transferência e sim se tratando de um novo empreendimento que se instalou no endereço do antigo. Não sendo possível transferir a titularidade da outorga. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 19/08/2013. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Sul de Minas – Amilton Ferri Vasconcelos – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº 01795 de 19/08/2013. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 25513 de 11/01/2013. Requerente: Colégio Auto Posto Ltda. CNPJ/CPF: 04.083.147/0001-43. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Córrego Barreiro. Município: Passos. Fundamento: Foi solicidata a retificação da razão social, segundo análise documental não foi comprovado vinculo de transferência e sim se tratando de um novo empreendimento que se instalou no endereço do antigo. Não sendo possível transferir a titularidade da outorga. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 19/08/2013. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Sul de Minas – Amilton Ferri Vasconcelos – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº 01796 de 19/08/2013. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 12146 de 12/07/2012. Requerente: Scayners Club Indústria Comércio e Representações Ltda - ME. CNPJ/CPF: 39.218.672/0003-75. Curso d’água: Rio Preto. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Muriaé. Município: Muriaé. Fundamento: O requerente não é o titular da Outorga. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ubá, 19/08/2013. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Zona da Mata – Leonardo Sorbliny Schuchter - Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável na Resolução SEMAD nº 1280 de 04/03/2011.

Portaria de nº 01797 de 19/08/2013. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 02190 de 26/02/2010. Requerente: DNIT – Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes. CNPJ/CPF: 04.892.707/0024-05. Curso d’água: Ribeirão das Areias. Bacia Hidrográfica Estadual: Ribeirão das Areias. Municípios: Pirapetinga, Estrela Dalva, Volta Grande e Além Paraíba. Fundamento: Falta de resposta das informações complementares solicitadas pela Supram Zona da Mata. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ubá, 19/08/2013. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Zona da Mata – Leonardo Sorbliny Schuchter - Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável na Resolução SEMAD nº 1280 de 04/03/2011.

Portaria de nº 01798 de 19/08/2013. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 00900 de 22/01/2010. Requerente: Auto Posto Astro Ltda. CNPJ/CPF: 04.664.638/0001-88. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Manhuaçu. Município: São José do Manhuaçu. Fundamento: As informações complementares apresentadas pelo empreendedor se mostraram insuficientes para análise do processo de Outorga. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ubá, 19/08/2013. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Zona da Mata – Leonardo Sorbliny Schuchter - Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável na Resolução SEMAD nº 1280 de 04/03/2011.